La *reductio ad fundamentum* que lleva a cabo el momento resolutorio sólo es posible desde la captación de la *ratio entis* en su unitaria complejidad. Sobre esa intelección unitaria pero compleja,

forma, en cuanto tal, no dice dependencia a la materia. No toda forma es una forma material, que es, no obstante, como se nos presenta a nuestra primera experiencia (Cfr. J. SANGUINETI, "Per una metafisica dell'uomo", en *Divus Thomas*, 79 (1976), p. 359).

³ SANTO TOMÁS. *In II de Anima*, lect. 3, n. 245: "Cum ex notis oporteat in cognitionem ignotorum devenire: omnis autem demonstratio adducitur causa notificandi aliud, necesse est, quod omnis demonstratio procedat ex notioribus quoad nos, quibus per demonstrationem fit aliquid notum. In quibusdam autem eadem sunt notiora quoad nos et secundum naturam, sicut in mathematicis, quae sunt a materia abstracta; et in his demonstratio procedit ex notioribus simpliciter et notioribus secundum naturam, scilicet ex causis in effectus: unde dicitur demonstratio propter quid. In quibusdam vero non sunt eadem magis nota simpliciter et quoad nos, scilicet in naturalibus, in quibus plerumque effectus sensibiles sunt magis noti suis causis; et ideo in naturalibus, ut in pluribus proceditur ab his quae sunt minus nota secundum naturam et magis nota quoad nos".

⁴ ID., *5 Th.*, I, q. 5, a. 2c: "Primo autem in conceptione intellectus cadit ens: quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu, ut dicitur in IX Metaph. Unde ens est proprium obiectum intellectus: et sic est primum intelligibile".

aunque sin un claro discernimiento de su composición, el juicio dará el primer paso resolutorio, la *separatio* de las partes principales del todo, aquellas que lo iluminan y hacen inteligibles a las otras partes, y así, *de acto en acto*, llegará al ser como acto de lo que es en cuanto *ens*: acto de todos los actos y origen y raíz de todas las perfecciones del ente. "En nuestro conocimiento -que empieza con una primera intelección del ente, *primum cognitum*- lo inmediato no es la simplicidad del ser divino, ni siquiera -en su simplicidad- la del acto de ser participado (que es co-aprehendido en la visión intelectual del ente), sino la complejidad íntimamente unificada del concreto, y en particular del ente corpóreo, sensible: donde la composición subsistente es doble (materia-forma, esencia-acto de ser). Sobre esa intelección, unitaria pero compleja (porque unitario y complejo es el ente), el juicio dará el primer paso resolutorio, la *separatio*, la separación de las partes del todo, llegando así a la noción de *ser como acto*, y al fin al Acto Puro de Ser"⁵.